
臺南市立東原國民中學 103學年度第二學期一年級南一版國文領域學校課程計畫
(一) 一年級下學期之學習目標
	（一）能了解文章的內容

（二）能了解文言文字詞的用法

（三）能欣賞文章之美

（四）能運用所學之語詞創作

（五）能運用不同的修辭法寫作

（六）能分辨各種不同文體的特色

（七）能認識作者及其寫作風格

（八）能領悟文章深意，思考轉化提升為道德情操



(二) 一年級上學期各單元內涵分析
	月份
	週別
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	成績考查&
作業抽查
	能力指標
	對應能力指標
之單元名稱
	單元學習目標
	重大議題或
其他能力指標
	節數
	評量方法
或 備 註

	3
3
4
	 
	 
	24
	25
	26
	27
	28
	
	
	一、雅量─「表情大猜謎」
引起動機

同學分享自己認為人會有哪幾種表情，並說說不同表情所代表的不同意義。

教學活動

同學分組進行「表情大猜謎」遊戲。全班同學一起想出題目，例如：吃到很甜很甜的巧克力時的表情……等情境題。然後同學抽題目上台表演，台下以小組為單位猜題，優勝組別給予獎勵。

總結活動

老師說明表情可以傳達給人的感受，讓同學明白自己的表情也可能影響他人，讓同學學習控制情緒。
	一、大樹之歌─「傾聽樹的聲音」

	1.認識自然寫作的文學風格。

2.能夠從事簡單的自然寫作和記錄。

3.體會自然的可貴，進而尊重一切生命。
	3-4-4-1能有條理、有系統思考，並合理的歸納重點，表達意見。

5-4-3-4能欣賞作品的內涵及文章結構。

5-4-5-1能體會出作品中對周遭人、事、物的尊重與關懷。

6-4-4-2能將蒐集的材料，加以選擇，並做適當的運用。
	1
	口頭評量

自我評量

作業評量

學習單



	
	4
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	
	二、月光餅─「溝通單行道」
引起動機

全班一起玩「大家來找碴」遊戲，老師可用電腦搜尋遊戲圖片，然後投影出來。

教學活動

每人準備數張白紙，分組進行「畫圖猜謎」遊戲，由一個第一個人抽出繪畫題目，然後限時3分鐘畫出來，然後第二個人仿照第一個人的圖，以此類推傳下去，最後一個人負責猜出謎底。優勝組別給予獎勵。

總結活動

同學分享遊戲後的感想。
	二、背影─「心中的家人」

	1.認識本文題目的意義和取材的角度。

2.能捕捉人、事、物的特色，以進行寫作。

3.體會含蓄而真摯的父愛。
	2-4-2-1能聽出不同語氣所表達的意思。

2-4-2-3能理解對方說話的用意和觀點。

3-4-4-1能有條理、有系統思考，並合理的歸納重點，表達意見。

5-4-2-1能具體陳述個人對文章的思維，表達不同意見。

5-4-3能欣賞作品的寫作風格、特色及修辭技巧。
6-4-2-1能精確的這詞用字，恰當的表情達意。
	1
	口頭評量

自我評量

作業評量

學習單



	
	5
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	
	二、月光餅─「中秋故事演一演」
引起動機

同學分組蒐集一個有關「中秋節」的故事，然後寫劇本，分配腳色演一場戲劇。

教學活動

同學分組輪流上台表演戲劇，台下的其他同學猜故事是什麼。

總結活動

同學、老師一起評分並分享感想，選出優勝的組別。
	二、背影─「雙聲疊韻」

	1.認識本文題目的意義和取材的角度。

2.能捕捉人、事、物的特色，以進行寫作。

3.體會含蓄而真摯的父愛。
	2-4-2-1能聽出不同語氣所表達的意思。

2-4-2-3能理解對方說話的用意和觀點。

3-4-4-1能有條理、有系統思考，並合理的歸納重點，表達意見。

5-4-2-1能具體陳述個人對文章的思維，表達不同意見。

5-4-3能欣賞作品的寫作風格、特色及修辭技巧。

6-4-2-1能精確的這詞用字，恰當的表情達意。
	1
	口頭評量

自我評量

作業評量

學習單



	
	6
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	
	三、絕句選─「我想感謝的朋友」

引起動機

同學分享自己最要好的朋友是誰，並說說兩人之間的故事。

教學活動

同學事先準備色紙、色卡等可做卡片的工具。老師發下學習單(一)，同學完成後並用工具製作一張張感謝小卡，送給學習單(一)中，自己感謝的人物。

總結活動

舉辦感謝大會，同學將自己製作的感謝小卡送出去並說說感謝的話。
	三、律詩選─「雙雙對對」

	1.認識律詩的基本格律。

2.培養欣賞詩歌聲韻之美的能力。

3.體會友情的可貴，培養愛鄉愛國的情操。
	2-4-2-7能透過各種媒體，認織本國及外國文化，擴展文化視野。

3-4-1-8能將所聽到的內容，用完整而優美的語句說出來。

5-4-1能熟習並靈活應用語體文及文言文作品中詞語的意義。
5-4-3能欣賞作品的寫作風格、特色及修辭技巧。
5-4-3-1能瞭解並詮釋作者所欲傳達的訊息，進行對話。

5-4-3-2能分辨不同文類寫作的特質和要求。

5-4-3-3能經由朗讀、美讀及吟唱作品，體會文學的美感。
	1
	口頭評量

自我評量

作業評量

學習單



	
	7
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	
	三、絕句選─「友誼萬歲」

引起動機

同學分享自己自己會因為別人哪些特質而跟他做朋友，合會因為那些特質而不跟他做朋友。

教學活動

老師發下學習單(二)，同學完成後並依自己曾經發生過的事件，仿照學習單上的模式增加情境題。

總結活動

同學分享自己學習單(二)上的答案，老師教導正確的應對態度。
	三、律詩選─「詩中有畫」

	1.認識律詩的基本格律。

2.培養欣賞詩歌聲韻之美的能力。

3.體會友情的可貴，培養愛鄉愛國的情操。
	2-4-2-7能透過各種媒體，認織本國及外國文化，擴展文化視野。

3-4-1-8能將所聽到的內容，用完整而優美的語句說出來。

5-4-1能熟習並靈活應用語體文及文言文作品中詞語的意義。
5-4-3能欣賞作品的寫作風格、特色及修辭技巧。
5-4-3-1能瞭解並詮釋作者所欲傳達的訊息，進行對話。

5-4-3-2能分辨不同文類寫作的特質和要求。

5-4-3-3能經由朗讀、美讀及吟唱作品，體會文學的美感。
	1
	口頭評量

自我評量

作業評量

學習單



	
	8
	29
	30
	31
	 
	 
	 
	 
	
	四、夏夜─「童詩欣賞」

引起動機

老師撥放「大自然」的圖片給學生欣賞。

教學活動

發下學習單(一)，同學朗誦「夏天的早晨」、「夏雨」兩首詩，老師帶領閱讀。

總結活動

老師利用撥放過的「大自然」圖片，讓學生看著圖片練習擬人法修辭造句。
	四、負荷─「眼淚」

	1.認識吳晟及其新詩的特色。

2.學習本詩的寫作技巧。

3.體會父母親對子女無怨無悔的愛。
	2-4-2-1能聽出不同語氣所表達的意思。
5-4-3能欣賞作品的寫作風格、特色及修辭技巧。
5-4-3-1能瞭解並詮釋作者所欲傳達的訊息，進行對話。

5-4-3-2能分辨不同文類寫作的特質和要求。

5-4-3-3能經由朗讀、美讀及吟唱作品，體會文學的美感。

5-4-3-4能欣賞作品的內涵及文章結構。
	1
	口頭評量

自我評量

作業評量

學習單



	
	8
	 
	 
	 
	1
	2
	3
	4
	
	復習評量
	第一次段考
	
	
	1
	復習評量

	
	9
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	
	五、不要怕失敗─「還有下半場」
引起動機

老師發下補充資料〈還有下半場〉，同學朗誦文章。

教學活動

老師發下學習單(一)，並帶領同學一起閱讀、賞析。

總結活動

同學完成學習單並發表答案，老師教導正確的應對態度。
	五、我在臺東，心情，晴─「享受吧！我的旅行」

	1.認識旅遊文學。

2.學習記遊的寫作技巧。

3.體會徜徉山水的樂趣。
	5-4-3能欣賞作品的寫作風格、特色及修辭技巧。

5-4-3-2能分辨不同文類寫作的特質和要求。
6-4-3-5能靈活運用文字，介紹其他國家的風土民情。
6-4-8-1能主動創作，並發表自己的作品。
	1
	口頭評量

自我評量

作業評量

學習單



	
	10
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	
	六、差不多先生傳─「辯論會」
引起動機

同學先行分組討論「苟且」的優缺點與對自我和社會的影響。

教學活動

同學分兩組以「苟且是否是一種缺點」為題進行辯論，老師擔任裁判，聽取同學的辯論內容，總結正反兩方的論點與優劣。

總結活動

同學完成學習單(一)。
	六、五柳先生傳─「先生不知何許人也」

	1.認識陶淵明的生平與人格特質。

2.學習傳記的寫作方式。

3.體會作者不慕榮利、安貧樂道的情操。
	1-4-1能運用注音符號，分辨字詞音義，增進閱讀理解。

5-4-1能熟習並靈活應用語饑文及文言文作品中詞語的意義。

5-4-2-1能具體陳述個人對文章的思維，表達不同意見。

5-4-2-4能從閱讀過程中發展系統性思考。

5-4-3-2能分辨不同文類寫作的特質和要求。

6-4-2-1能精確的遣詞用字，恰當的表情達意。

6-4-2-2能靈活應用各種句型，充分表達自己的見解。

	1
	口頭評量

自我評量

作業評量

學習單



	5
	11
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	
	七、賣油翁─「改寫劇本」
引起動機

同學分組，老師發下學習單(一)。

教學活動

同學分組完成劇本改寫，除了將文言文改寫成白話文外，也可將故事改編，劇本完成後，同學上台表演。

總結活動

老師、同學一同評分，選出優勝的組別。
	六、五柳先生傳─「自傳寫作」

	1.認識陶淵明的生平與人格特質。

2.學習傳記的寫作方式。

3.體會作者不慕榮利、安貧樂道的情操。
	1-4-1能運用注音符號，分辨字詞音義，增進閱讀理解。

5-4-1能熟習並靈活應用語饑文及文言文作品中詞語的意義。

5-4-2-1能具體陳述個人對文章的思維，表達不同意見。

5-4-2-4能從閱讀過程中發展系統性思考。

5-4-3-2能分辨不同文類寫作的特質和要求。

6-4-2-1能精確的遣詞用字，恰當的表情達意。

6-4-2-2能靈活應用各種句型，充分表達自己的見解。
	1
	口頭評量

自我評量

作業評量

學習單



	
	12
	26
	27
	28
	29
	30
	
	
	作業抽查週
	七、賣油翁─「人物事蹟」

引起動機

同學找尋「熟能生巧」、「勤能補拙」人物，並查詢他們的資料。

教學活動

同學選擇一名具代表性的「熟能生巧」或「勤能補拙」的人物，描寫他的事蹟並加入自己的感想。文長約300字

總結活動

同學分享自己的文章，老師講評。
	七、視力與偏見─「祈禱詞」

	1.認識李家同及其作品。

2.學習運用「對話」的寫作技巧。

3.培養相互尊重、不存偏見的態度。

	2-4-2-3能理解對方說話的用意和觀點。

2-4-2-4能充分瞭解對方表達的情意。

5-4-3-1能瞭解並詮釋作者所欲傳達的訊息，進行對話。

5-4-3-4能欣賞作品的內涵及文章結構。

5-4-5-1能體會出作品中對周遭人、事、物的尊重與關懷。

5-4-7-4能將閱讀內容，思考轉化為口常生活中解決問題的能力。
	1
	口頭評量

自我評量

作業評量

學習單



	
	12
	 
	 
	 
	 
	 
	1
	2
	
	八、音樂家與職籃巨星─「天生我材必有用」
引起動機

同學分享自己愛哪個領域是比其他人都厲害的。

教學活動

老師發下學習單(一)，同學分組完成。完成後並分享小組的答案。

總結活動

老師做結論並補充說明體壇明星的故事，例如：曾雅妮、林詩欣、林書豪等。
	八、謝天─「常懷感謝心」

	1.了解作者對「謝天」的看法。

2.學習層層推理的表現手法。

3.培養功成不居的氣度，並常懷感恩的心。
	3-4-3-8能修正白己說話的內容，使之更動聽，更感人。

5-4-2-1能具體陳述個人對文章的思維，表達不同意見。

5-4-3能欣賞作品的寫作風格、特色及修辭技巧。

6-4-2-1能精確的遣詞用字，恰當的表情達意。

6-4-2-2能靈活應用各種句型，充分表達自己的見解。
	1
	口頭評量

自我評量

作業評量

學習單



	
	13
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	
	八、音樂家與職籃巨星─「興趣與夢想」
引起動機

同學分享自己的興趣是什麼，或是否有練過什麼才藝。

教學活動

同學首先思考自己的興趣是否和夢想一樣，並自己製作一張「興趣規劃表」或是「夢想規劃表」，計畫未來要如何持續自己的興趣與夢想。

總結活動

同學完成後，張貼布告欄與全班分享。
	八、謝天─「常懷感謝心」

	1.了解作者對「謝天」的看法。

2.學習層層推理的表現手法。

3.培養功成不居的氣度，並常懷感恩的心。
	3-4-3-8能修正白己說話的內容，使之更動聽，更感人。

5-4-2-1能具體陳述個人對文章的思維，表達不同意見。

5-4-3能欣賞作品的寫作風格、特色及修辭技巧。
6-4-2-1能精確的遣詞用字，恰當的表情達意。

6-4-2-2能靈活應用各種句型，充分表達自己的見解。
	1
	口頭評量

自我評量

作業評量

學習單



	
	14
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	
	復習評量
	第二次段考
	
	
	1
	復習評量

	
	15
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	
	九、生命的價值─「妳有比我幸福嗎」

引起動機

老師發下補充資料〈妳有比我幸福嗎〉，同學朗誦文章。

教學活動

老師發下學習單(一)，並帶領同學一起閱讀、賞析。

總結活動

同學完成學習單並發表答案，老師教導正確的應對態度。
	九、王藍田食雞子─「喜怒哀樂」

	1.認識世說新語的性質與特色。

2.學習捕捉生活片段，描繪人物性格的寫作技巧。

3.培養從容平和、不急躁動氣的處世態度。
	1-4-1能運用注音符號，分辨字詞音義，增進閱讀理解。

3-4-1-9能依理解的內容，選擇不同的溝通力式，適當表達。

5-4-1能熟習並重活應用語體文及文言文作品中詞語的意義。

5-4-2-1能具體陳述個人對文章的思維，表達不同意見。

5-4-3-4能欣賞作品的內涵技文章結構。
	1
	口頭評量

自我評量

作業評量

學習單



	
	16
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	
	十、論語選─「論語閱讀學堂」

引起動機

老師講關於「孔子」或「論語」的小故事或笑話。

教學活動

老師補充《論語》〈里仁〉四「見賢思齊焉……」、《論語》〈述而〉二一「三人行，必有我師焉……」，兩篇文章。帶領同學閱讀、賞析。

總結活動

同學分享自己對這兩篇文章的感想。
	十、王冕的少年時代─「植物象徵」

	1.認識儒林外史一書的內容特色。

2.學習本文描繪人物、景物的手法。

3.效法王冕體貼親心、努力向學的精神。
	3-4-2-2能選擇良好的溝通方式，建立正面的人際關係。

3-4-4-2能有組織有系統的報告每件事。

5-4-2能運用不同的閱讀理解策略，發展出自己的讀書方法。

5-4-3-4能欣賞作品的內涵及文章結構。

6-4-1能精確表達觀察所得的見聞。

6-4-2-1能精確的遣詞用字，恰當的表情達意。
	1
	口頭評量

自我評量

作業評量

學習單



	
	17
	31
	
	
	
	
	
	
	
	十、論語選─「見賢思齊」

引起動機

舉辦一場「班上之最……」的活動，老師在黑板上寫下待同學票選的優點，等活動結束後一一填上去。

教學活動

老師發下學習單(一)、(二)，同學完成學習單(一)後一同統計每一位同學的得票數，票選出各項優點的第一名。

總結活動

同學就學習單(二)的內容分享自己的優缺點與改進方法。
	十一、兒時記趣─「童年記憶」


	1.了解誇飾修辭法。

2.能運用觀察力、想像力寫作記敘文。

3.體會生活中的物外之趣。
	1-4-1能運用注音符號，分辨字詞音義，增進閱讀理解。

5-4-1能熟習並靈活應用語體文及文言文作品中詞語的意義。

5-4-2-1能具體陳述個人對文章的思維，表達不同意見。

5-4-3能欣賞作品的寫作風格、特色及修辭技巧。
6-4-1能精確表達觀察所得的見聞。
	1
	口頭評量

自我評量

作業評量

學習單



	6
	17
	 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	
	十一、那默默的一群─「小人物大英雄」

引起動機

同學分享對於「清道婦」、「資源回收員」、「垃圾處理員」的想法。

教學活動

老師發下學習單(一)，同學完成後分享答案。

總結活動

老師解說這些「小人物大英雄」的特質與共通點，讓學生學習正確的態度。
	十二、吃冰的滋味─「我是大記者」

	1.認識過去臺灣社會的素樸與人情。

2.學習對一件事物的多面向觀察與描繪。

3.體會日常瑣事中所呈現的生活趣味。
	2-4-2-3能理解對方說話的用意和觀點。

3-4-1-5能口齒清晰、聲音響亮、當眾發表意見，並注重言談禮貌。

5-4-3-4能欣賞作品的內涵及文章結構。

5-4-3能欣賞作品的寫作風格、特色及修辭技巧。
6-4-2-1能精確的遣詞用字，恰當的表情達意。
	1
	口頭評量

自我評量

作業評量

學習單



	
	18
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	
	十二、紙船印象─「小小福爾摩斯」

引起動機

同學帶照片與同學分享照片中的故事。

教學活動

老師發下學習單(一)，同學完成後把它張貼至佈告欄與全班分享。

總結活動

老師也一起練習學習單(一)，並分享自己的小故事給學生。
	十二、吃冰的滋味─「量詞大考驗」
	1.認識過去臺灣社會的素樸與人情。

2.學習對一件事物的多面向觀察與描繪。

3.體會日常瑣事中所呈現的生活趣味。
	2-4-2-3能理解對方說話的用意和觀點。

3-4-1-5能口齒清晰、聲音響亮、當眾發表意見，並注重言談禮貌。
5-4-3能欣賞作品的寫作風格、特色及修辭技巧。
5-4-3-4能欣賞作品的內涵及文章結構。

6-4-2-1能精確的遣詞用字，恰當的表情達意。
	1
	口頭評量

自我評量

作業評量

學習單



	
	19
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	
	復習評量
	第三次段考

結業式
	
	
	
	復習評量

	
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	
	一、大樹之歌─「傾聽樹的聲音」
引起動機

老師介紹校園中的植物，與學生進行校園巡禮。

教學活動

學生分組討論、整理校園中的植物有哪些，並分享自己喜愛的植物是什麼和原因。

總結活動

老師就學生發表的內容作整理，教導學生欣賞、愛護自然的道理。(可配合學習單一)
	一、大樹之歌─「傾聽樹的聲音」

	1.認識自然寫作的文學風格。

2.能夠從事簡單的自然寫作和記錄。

3.體會自然的可貴，進而尊重一切生命。
	3-4-4-1能有條理、有系統思考，並合理的歸納重點，表達意見。

5-4-3-4能欣賞作品的內涵及文章結構。

5-4-5-1能體會出作品中對周遭人、事、物的尊重與關懷。

6-4-4-2能將蒐集的材料，加以選擇，並做適當的運用。
	1
	口頭評量

自我評量

作業評量

學習單
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